
    

 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO No 06/2012- CEART 
 

 
 
Aprova o Calendário Acadêmico do 
Centro de Artes - CEART, da 
Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, para o ano de 2013. 

 
 
A Presidente em exercício do Conselho de Centro do Centro de Artes - 
CEART, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no 
uso de suas atribuições, considerando deliberação do Conselho de Centro, 
tomada na sessão de 28 de novembro de 2012, 
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico 2013 do Centro de 

Artes – CEART, que acompanha e integra a presente Resolução. 
  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
  
 
Florianópolis, 12 de dezembro de 2012. 
 
 
 
 
Profª. Drª. Gabriela Botelho Mager  
                   Presidente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    

 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO CEART 2013  
(Aprovado pela Resolução nº 06/2012 – CEART)  

 
 

 
JANEIRO 

 
02 a 31 

 
FÉRIAS ESCOLARES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 
E 
V 
E 
R 
E 
I 
R 
O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04 e 05 
Período de matricula de calouros de 1ª chamada e  
Projeto Acolhida CEART 

04 e 05 Período para requerer exame de suficiência 

05 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos processos de Pós-
Graduação para aprovação junto ao CONSEPE  

06 Reunião Departament Artes Visuais 
07 Reunião Departamento de Música 

07 a 13 

Período de matrícula on line de veteranos de acordo com os 
seguintes critérios de ordenação: 
- 9ª fase – Início dia 07/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs  
- 8ª fase – Início dia 07/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs                     
- 7ª fase – Início dia 07/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs                     
- 6ª fase – Início dia 08/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs 
- 5ª fase – Início dia 08/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs 
- 4ª fase – Início dia 09/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs 
- 3ª fase – Início dia 09/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs 
- 2ª fase – Início dia 10/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs 
- 1ª fase – Início dia 10/02: 08:00hs – Término dia 13/02: 19:00hs  

11 Feriado Escolar  
12 Feriado Nacional – Carnaval  
13 Edital PIC&DTI e Edital PIPES - PROPPG 
14 Reunião Comissão de Ensino 

 
14 e 15 

Período de matrícula dos acadêmicos que ingressaram na UDESC 
por transferência externa, transferência interna, retornos, e 
reingressos para 2013/1 

14 e 15 Período para a realização de exame de suficiência 
16 a 18 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 
18 e 19 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade acadêmica 

18 Início do Semestre Letivo 
19 Formatura Alunos CEART 
19 Reunião CONSEPE 
19 Reunião Comissão de Extensão 
20 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
20 Reunião Conselho de Centro CEART 

19 a 22 

Único período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de 
matrícula na Secretaria de Ensino de Graduação, sendo: 
Dia 19: Acadêmicos de Moda 
Dia 20: Acadêmicos de Música 
Dia 21: Acadêmicos de Artes Visuais 
Dia 22: Acadêmicos de Artes Cênicas e Design 

22 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina, cancelamento 
de disciplina e trancamento de matrícula 

 
25 

Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos 
professores, para efeitos da última chamada do Vestibular de acordo 
com a Resolução 030/2010 - CONSEPE 

25 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - alunos da UDESC 
26 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - alunos externos 
27 Reunião Estágio 
28 Reunião CONSAD 

Dias Letivos: 10 



    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 
A 
R 
Ç 
O 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 Matrícula em disciplinas isoladas - alunos da UDESC e alunos 
externos 

04 a 08 Semana Calouro CEART 
06 Reunião Departament Artes Visuais 
07 Reunião Conselho COMUNITÁRIO 
07 Reunião Departamento de Música 
12 Reunião Comissão Extensão 
12 Capacitação para os técnicos universitários ( RH) 
13 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
14 Reunião Comissão de Ensino 
14 Última chamada para matrícula para ingresso via Vestibular 2013/1 
19 Reunião CONSUNI 
20 Reunião Estágio 
20 Reunião Conselho de Centro CEART 

22 Data limite para a DPPG enviar à PROPPG a relação dos 
pesquisadores que entregaram o relatório parcial dos bolsistas 

23 Feriado Municipal - Campus I – Florianópolis 
26 Reunião Conselho CURADOR 

27 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos processos de Pós-
Graduação para aprovação junto ao CONSEPE 

28 a 30 Feriado Nacional - Semana Santa  
31 Feriado Nacional – Páscoa (Domingo) 

Dias Letivos: 23 
 
 
 
 
 
 

A 
B 
R 
I 
L 

 

03 Reunião Departamento de Artes Visuais 
04 Reunião Departamento de Música 
11 Reunião CONSEPE 
16 Reunião Comissão Extensão 
17 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
17 Reunião Estágio 
18 Reunião Comissão de Ensino 
18 Fórum Pedagógico Ensino Graduação 
21 Feriado Nacional – Tiradentes (Domingo) 
23 Reunião CONSAD 
24 Reunião Conselho de Centro CEART 
 

30 
Último dia para recebimento pela PROEN de processo de alteração 
curricular de pequena abrangência para implantação no semestre 
subseqüente 

Dias Letivos: 26 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 
A 
I 
O 
 
 
 
 
 
 
 

01 Feriado Nacional - Dia do Trabalho 
02 Reunião Departamento de Música 
08 Reunião Departamento Artes Visuais 

10 Entrega das Planilhas Gerais, PTIs, Alteração de CH ( encerramento 
contrato substitutos e Processo Seletivo) 

14 Reunião Comissão Extensão 
15 Reunião CONSUNI 
16 Reunião Comissão de Ensino 
20 UDESC – 48 Anos 

21 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos processos de Pós-
Graduação para aprovação junto ao CONSEPE  

22 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
22 Reunião Estágio 
22 Reunião Conselho de Centro CEART 
 

29 
Último dia para recebimento pela PROEN de processos de 
autorização de funcionamento, de criação de curso e de 
reformulação curricular para implantação em março do ano seguinte 

30 a 02/06 JIUDESC – Jogos de Integração dos Acadêmicos da UDESC 
30 Feriado Nacional - Corpus Christi  
31 Feriado Escolar  

Dias Letivos: 24 



    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
J 
U 
N 
H 
O 
 
 
 
 

01 Feriado Escolar (Sábado) 
03 Início do período de Avaliação das Ações dos Cursos 2013/1 
04 Reunião CONSEPE 
04 Reunião Comissão Extensão 
05 Reunião artes Visuais 
06 Reunião Comissão de Ensino 
06 Reunião Departamento de Música 
09 Concurso Vestibular de Inverno 

10 Ultimo dia para entrega das ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
pelos acadêmicos na Secretaria de Ensino de Graduação 

10 a 14 III Semana Integrada 
12 Reunião Conselho de Centro CEART 

17 a 19 Semana da Musica 
17 a 21 Semana Projetual do Design 

19 Reunião CONSAD 
19 Reunião Estágio 
26 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
28 Lançamento do Edital PAEX/PROEX – Fomento a Extensão 

Dias Letivos: 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
J 
U 
L 
H 
O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias 
semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico 

01 Término do Período Letivo 
02 Reunião Comissão Extensão 

02 a 08 Período de Exames Finais 
03 Reunião Departamento Artes Visuais 
04 Reunião Departamento de Música 
04 Reunião CONSUNI 
04 Reunião Comissão de Ensino 

09 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos processos de Pós-
Graduação para aprovação junto ao CONSEPE  

10 Reunião Conselho de Centro CEART 
10 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
10 Término do Semestre Letivo 

 
10 

Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, 
pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos Diários de 
Classe na Secretaria de Ensino de Graduação 

11 e 12 Período para requerer exame de suficiência 

16 a 21 Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de 
ordenação 

17 Reunião Estágio 
17 Premiação Concurso Fotografia 

22 a 23 Período para realização de exame de suficiência 
23 Reunião CONSEPE 

22 a 26 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 
29 e 30 Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade acadêmica 

29 Início do Semestre Letivo 
29 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - alunos da UDESC 
30 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas - alunos externos 

29/07 a 
02/08 

Único período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de 
matrícula na Secretaria de Ensino de Graduação, sendo: 
Dia 29: Acadêmicos de Moda 
Dia 30: Acadêmicos de Música 
Dia 31: Acadêmicos de Artes Visuais 
Dia 01: Acadêmicos de Artes Cênicas  
Dia 02: Acadêmicos de  Design 

31 Fechamento do período de avaliação das ações dos cursos 2013/1 

Dias Letivos 2013/1: 01 
Total de Dias Letivos 2013/1: 108 
Dias Letivos 2013/2: 03 



    

 

 
 
 
 
 
 
 
 

A 
G 
O 
S 
T 
O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 Reunião Departamento de Música 
01 Reunião Comissão Ensino 

02 Data limite para a DPPG enviar à PROPPG dos resumos dos artigos 
para o 23º SIC e  planilha geral de resumos 

02 Último dia para solicitação de dispensa de disciplina, cancelamento 
de disciplina e trancamento de matrícula 

02 Matrícula em disciplinas isoladas - alunos da UDESC e alunos 
externos 

06 Reunião CONSAD 
06 Reunião Comissão Extensão 
07 Reunião Conselho de Centro CEART 
07 Reunião Departamento Artes Visuais 
11 Data Magna do Estado de Santa Catarina 

14 a 17 Seminário Internacional de Teatro Comunidade/ Encontro do GT da 
ABRACE Pedagogia das Artes Cênicas 

15 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos relatórios finais do 
Programa de Bolsas de Monitoria de Pós-Graduação – PROMOP.  

21 Reunião Estágio - CEART 
27 Reunião CONSUNI 
28 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

29 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos processos de Pós-
Graduação para aprovação junto ao CONSEPE 

30 
Data limite para a DPPG enviar à PROPPG: relatórios finais dos 
planos de pesquisa individual do bolsista e planilha geral do relatório 
final 

Dias Letivos: 27 

S 
E 
T 
E 
M 
B 
R 
O 

01 a 30 XXIII Seminário de Iniciação Científica da UDESC 
04 Reunião Departamento Artes Visuais 
05 Reunião Departamento de Música 
05 Reunião Comissão Ensino 
07 Feriado Nacional – Independência do Brasil (Sábado) 

09 a 13 Período para requerer transferência interna e reingresso após 
abandono  

10 Reunião Comissão Extensão 
11 Reunião Conselho de Centro CEART 
12 Reunião CONSEPE 
18 Reunião Estágio 
24 Reunião CONSAD 
25 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
27 Lançamento do Edital do PRAPEG 

30 
Último dia para recebimento pela PROEN de processo de alteração 
curricular de pequena abrangência para implantação no semestre 
subsequente 

Dias Letivos: 24 

 
 
 
 

O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 
 
 
 
 

02 Reunião Departamento Artes Visuais 
03 Reunião Departamento de Música 
07 Reunião Conselho CURADOR 
07 Edital PAP - PROPPG 
12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida (Sábado) 

14 Entrega das Planilhas Gerais, PTIs, Alteração de CH (encerramento 
contrato substitutos e Processo Seletivo) 

14 a 18 
Período para requerer transferência externa, retorno a portador de 
diploma de curso de graduação e retorno para nova habilitação ou 
nova formação para alunos da UDESC  

15 Reunião Comissão Extensão 
15 Dia do Professor 
17 Reunião CONSUNI 
17 Reunião Estágio 
22 Reunião Comissão de Ensino 



    

 

 
 

O 
U 
T 
U 
B 
R 
O 
 

23 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
23 Reunião Conselho de Centro CEART 

25 a 27 JISUDESC – Jogos de Integração dos Servidores da UDESC 
28 Feriado – Comemoração do Dia do Funcionário Público  

30 Último dia para recebimento, pela PROPPG, dos processos de Pós-
Graduação para aprovação junto ao CONSEPE 

 
31 

Último dia para recebimento pela PROEN de processos de 
autorização de funcionamento, de criação de curso e de 
reformulação curricular para implantação em agosto do ano seguinte 

Dias Letivos: 25 

 
 
 
 
 
 

N 
O 
V 
E 
M 
B 
R 
O 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 Início do período de Avaliação das Ações dos Cursos 2013/2 
02 Feriado Nacional – Finados (Sábado) 
06 Reunião Departamento Artes Visuais 

04 a 08 Semana Cultural 

07 Ultimo dia para entrega das ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
pelos acadêmicos na Secretaria de Ensino de Graduação 

07 e 08 8º Encontro de Extensão da UDESC e IV Encontro dos Rondonistas 
da UDESC 

11 Concurso Vestibular de Verão 
13 Reunião CONSEPE 
15 Feriado Nacional – Proclamação República  
16 Feriado Escolar (Sábado) 

18 a 20 Semana da Musica 
18 a 22 Semana Projetual do Design 

19 Reunião Comissão Extensão 
20 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
20 Reunião Estágio 
21 Reunião Departamento de Música 
21 Reunião Comissão de Ensino 
27 Reunião Conselho de Centro CEART 
27 Reunião CONSAD 

Dias Letivos: 23 

 
 

D 
E 
Z 
E 
M 
B 
R 
O 
 
 

04 Reunião Departamento Artes Visuais 

07 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias 
semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico 

07 Término do Período Letivo 
09 a 14 Período de Exames Finais   

11 Reunião CONSUNI 
11 Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 
12 Reunião Departamento de Música 
12 Reunião Comissão de Ensino 
16 Término do Semestre Letivo 

16 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, 
pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos Diários de 
Classe na Secretaria de Ensino de Graduação  

17 Reunião Comissão Extensão 
18 Reunião Conselho de Centro CEART 
25 Feriado Nacional - Natal 
31 Fechamento do período de avaliação das ações dos cursos 2013/2 

Dias Letivos: 06 
Total de Dias Letivos 2013/2: 108 

 
 

 
 
 


